non tamen natura, tum vere evasisset, tumque  
 nihil excesserit ab eo, quod ex natura est.

Τῷ γοῦν θεωθὲν ὄλον εἰπεῖν, τὴν τοῦ κατ' αὐτὸν  
 ἀνθρώπινου θελήματος πρὸς τὸ θεῖον αὐτοῦ καὶ πρ-

<sup>24</sup> Tom. x, in Joan. Refertur in vi synod., act. 10. <sup>25</sup> Refertur act. illa 10 sextæ synodi. <sup>26</sup> Orat. 36. Refertur etiam act. illa 10. <sup>27</sup> Marg. Ὅτι ἡ θέωσις τὴν ἔνωσιν σημαίνει. Deificationem, unionem si-  
 gnificare.

A homo natura factus esset, ac naturalem (humanam  
 scilicet) voluntatem haberet, eamque secundum  
 dispensationem submitteret, atque ad unionem  
 cum paterna voluntate **41** adigeret, Patri dicebat :  
*Non mea voluntas fiat, sed tua ;* utique ut natura Deus  
 id dicebat ; hincque adeo non eadem se ac pari cum  
 Patre voluntate præditum, sed alia atque natura  
 diversa monstrabat ; quam et subjiciendo, paternam  
 duntaxat fieri voluntatem petebat. Sin autem alia ac  
 Pater naturali voluntate præditus erat, utique  
 etiam essentiam æque diversam ac dissimilem ha-  
 bebat. « Unius enim essentiæ, una profecto volun-  
 tas est, » ait sapientissimus Cyrillus <sup>24</sup>. Diversa autem  
 cum sit naturalis voluntas, diversam prorsus et  
 naturam esse necesse est.

B Duorum igitur alterum ; aut enim ut homo natu-  
 rali præditus voluntate erat, volensque nostri causa  
 dispensatione mortem recusabat ; ac rursus adver-  
 sum eam aggrediebatur, qua illi perfecte cum divina  
 voluntate conveniebat : aut cum naturali ut homo vo-  
 luntate careret, ut Deus natura affectus corporis ac  
 passiones in essentia ipse sua perpetiebatur, quæ mor-  
 tem naturaliter recusaret, aliamque essentialiter a  
 Patre naturalem voluntatem haberet ; quæ ipsa ne  
 fieret, precibus exquirebat ac obsecrabat. At quis-  
 nam Deus, qui natura mortem carnis formidet ; eam-  
 que ob rem transire calicem efflagitet, ac qui aliam  
 ac Pater voluntatem habeat ?

Hac igitur ex animis nostris absurda opinione  
 ejecta, piam sanctorum Patrum confessionem re-  
 tineamus ; et cum dicit : « *Pater, si possibile est,*  
*transeat a me calix iste* (quemadmodum ait ma-  
 gnus Athanasius, in eo quem de Incarnatione ac  
 Trinitate scripsit libro), *verumtamen non mea vo-*  
*luntas fiat, sed tua : Spiritus quidem promptus est,*  
*caro autem infirma,* duas hic voluntates ostendere  
 intelligimus ; unam quidem humanam, quæ est  
 carnis ; aliam autem divinam. Nam humana propter  
 infirmitatem carnis refugiebat passionem ; divina  
 autem ejus voluntas, prompta erat. » Sic quoque  
 magnus Gregorius Theologus in secunda oratione  
 de Filio aperte docet, inquit : « Illius enim vo-  
 luntas nihil Deo adversatur, cum sit tota deifica-  
 ta. » Itaque, ut hic divinus Magister sentit, habebat

D humanam voluntatem, quæ tamen nullo modo illa  
 in re Deo adversaretur ; idcirco nimirum quod  
 voluntas hæc non omnino ex sententia, sed pro-  
 prie naturalis erat, quam ejus divinitas essentia-  
 liter semper informaret, atque ad explendam dispen-  
 sationem (humanæ nimirum salutis in carne my-  
 sterium) moveret ; totaque ex toto consensu ac  
 unionem seu necessitudine **42** cum paterna volun-  
 tate deificata esset ; divinaque, proprie copulatione,

quæ nimirum idcirco quod deificata est

Dum igitur doctor dicendo *voluntatem totam*  
*deificatam,* humanæ ejus voluntatis cum divina

ipsius ac paterna voluntate unionem declaravit, quidquid contrarium est ac contraria volentes a Christi mysterio perfecte abegit. Cum autem ait, « Illius omnis voluntas, » innatum humanae ejus voluntatis motum, essentiali ac naturalem a divina ipsius paternaque voluntate distinctionem ostendens, confusionem una cum fictione penitus ablegavit. Hanc enim, illicque impietate parem, divisionem, Christi in carne mysterii doctrinam convellere, cum divinus hic Pater [vir], tum ei similes itemque sentientes sancti Ecclesiae catholicae doctores, intelligentes, magnificis vocibus distinctionem pariter et unionem de utraque dicendas voluntate sanxerunt; illam quidem, quae in naturali re ipsa ac perfectè ratione servetur; hanc vero rursus, quae in dispensationis modo firmiter ac personaliter consistat, ad eas res astruendas, quae in uno soloque Christo secundum unionem indivulsam existunt, omniaque naturalia quae eis insunt. Omnes enim sicut aliam atque aliam (divinam scilicet atque humanam) duplicemque naturam in uno eodemque docuerunt; sic etiam aliam atque aliam voluntatem (divinam atque humanam) duasque voluntates; tumque aliam et aliam operationem (divinam pariter atque humanam) ac duplicem rursus operationem, hoc est, duas praedicaverunt. Sic enim et substantias palam numero designarunt, ac voce extulerunt. Cernitur enim idem tanquam homo, quanquam esset natura Deus, velle humanitatis indulgentia ut calix transiret, hactenusque quod nostrum ac humanum est, representare, ut nos sapientissimus Cyrillus docuit, quo omnem mortis formidinem a natura abigeret, atque ad aggrediendum fortiter adversus eam (mortem scilicet) duraret ac excitaret. Cernitur vero rursus ut Deus, tametsi essentialiter homo erat, ex Patris voluntate, velle dispensationem explere, nostrumque omnium salutem operari. Conspicitur vero, etiam ut homo, cum esset Deus natura, humanus operans, ac sponte propter nos passiones ac cruciamenta re ipsa subire **43** sustinens: vicissimque conspicitur ut Deus, etsi erat homo natura, divine operans, divinaque signa ac miracula naturaliter edens: ex quibus idem simul Deus et homo noscebatur, pari numero voluntates ac operationes, cum illis substantiis, ex quibus, et in quibus exsistebat, naturaliter habens, ad eorum quae proprie ac vere erat astruendam existentiam.